Commented [CN15]: fol.82va

Commented [CN16]: fol.82vb

Ouidius de phylomena. Tu valeas felix ceu longo tempore fenix. / Te foueat tellus veluti pupille vitellus.

Paulus apostolus epistola. 2 ad corinthios capitulo 13. et finali, Gratia domini nostri iesu christi et charitas dei: et communicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis.

De electis blandimentis: Rubrica 13

Ouidius epistolarum 4. epistola. Que nisi tu dederis caritura est ipsa salutem. Mittit amazonio cressa puella viro. Epistola 5. Sed tua sum: tecumque sui puerilibus annis. Et tua quod superest temporis esse precor. Epistola 18. Si tibi non parcis dilecte parce puella. Que nunquam nisi te sospitespes erit.

Henricus samariensis libro 2. Ergo vale presul sum vester. spiritus iste / Post mortem vester credite vester erit. / Uiuus et extinctus te semper amabo.

Gaufridus in poetria capitulo 100. Quod minus est supple: quod plus abrade: quod habitum / Come. quod obscurum declara: quod vitiosum. / Emenda. curis istis sunt omnia sana.

De electis blasphemii: Rubrica 14

Ouidius sine titulo seu amorum libro i. capitulo 8. Dii tibi dent nullosque lares inopemque senectam. Longas hyemes: perpetuamque sitim. Idem de ybide. Terra tibi fruges: tibi deneget vndas / Deneget afflatus ventus et aura suas / **Nec** tibi sol clarus: nec sit tibi lucida phebe / Destituant oculos sydera clara tuos. / Nec se vulcanus: nec se tibi prebeat aer. / Nec tibi det tellus: nec tibi pontus iter / Exul: inops: erres alienaque limina lustres. / Exiguumque petas ore tremante cibum. / Nec corpus querulo: nec mens vacet egre dolore / Noxque die grauior sit tibi nocte dies. / Sisque miser semper: nec sis miserabilis vlli. / Gaudeat aduersis semina virque tuis. / Accedat lachrymis odium dignusque puteris / Quod mala cum miseris plurima plura feras / Sitque quod est rarum solito defecta fauore. / Fortune facies inuidiosa tue. / Causaque non desit: desit tibi copia mortis. / Optatam fugiat vita coacta necem. / Luctatusque diu cruciatus spiritus artus / Deserat: et longa torqueat ante mora. / Sit frigus mortis causa famesque tue.

De electis nimis: Rubrica 15

Regum libro 4. capitulo 21. Ait dominus. Delebo hierusalem sicut deleri solent tabule: delens vertam et ducam crebrius stilum super faciem eius.

Ouidius sine titulo seu amorum libro 3. et finali capitulo 11. Quere alium pro me qui velit ista pati.

De electis rogaminibus et petitionibus miserabilium personarum: Rubrica 16

Commented [CN17]: fol.83ra

Ouidius epistolarum 4. epistola. Addimus his precibus lachrymas quoque verba precantis / Perlegas: et lachrymas finge videre meas. Idem sine titulo seu amorum libro 2. capitulo 15. Si qua mei tamen est in te pia cura relictis: / Incipe pollicitis addere facta tuis. Idem de ponto libro 2. epistola 2. Da precor accessum lachrymis mitissime nostris / Nec rigidam timidis vocibus ob de fore.

De electis loquutionibus significantibus miserabilitatem: Rubrica 17

Ouidius epistolarum capitulo 2. Heu patior telis vulnera facta meis. Epistola 6. Non expectato vulnus ab hoste tuli. Epistola 7. Mittit abideus quam mallet ferre salutem. Idem de ponto libro i. epistola 10. et finali. Naso suo profugus mittit tibi flacce salutem. / Mittere rem si quis qua caret ipse potest. Idem de tristibus libro 3. epistola 13. Quod tibi mittit non habet ipse vale. Libro 5. epistola 15. Aue tuus et getico tibi mittit naso salutem. / Mittere si quisquam quo caret ipse potest.

Commented [CN18]: fol.83rb

De electis inuentionibus rethoricis que sunt apta conuicia et dicuntur esse lesoria: Rubrica 18

Cronica de nugis philosophorum capitulo 9. scilicet de anacharsi. Anacharsis schita vituperatus ab artico: quoniam schita foret: sed mihi inquit dedecus patria: tu vero patrie. 15. capitulo scilicet de anaxagora. Anaxagoras ad dicentem: priuatus es atheniensibus. nequaquam: sed illi me inquit. 17. capitulo scilicet de socrate. Socrates ad dicentem talis maledicit tibi: bene etenim inquit non didicit. 24. capitulo scilicet de bione. Bio ad pusillanimum diuitem ait: non hic possidet opes: sed opes eum. 28. capitulo scilicet de aristotele. Aristoteles ad gestientem: quia de magna ciuitate fuerat oriundus ait: non hoc est attendendum: sed quisnam dignus fit magne patrie.

Terentius in eunucho capitulo 19. Ouem lupo commisisti.

Salustius inuectiua in tullium. Grauius et iniquo animo maledicta tua paterem marce tullii: si te scirem iudicio magis quam morbo animi petulantia ista vti. Sed cum in te nec modum neque modestiam vllam animaduerto: Respondebo tibi vt si quam maledicendo voluptatem cepisti eam maledicendo amittas.

Tullius inuectiua in salustium: Ea demum magna voluptas tibi est crispe salusti: equalem ac parem verbis vitam agere: neque quicquam tam abscentum dicere cui non ab initio pueritie omni genere facinoris etas tua respondeat vt omnis oratio moribus consonet: neque enim qui ita viuuit vt tu aliter ac tu loqui potest: neque qui tam illoto sermone vtitur vita honestior est.

Commented [CN19]: fol.83va

Ouidius de arte amandi libro i. ad finem. Accipiti timidas credis furiose columbas. / Montano plenumque credis ouile lupo. Idem de tristibus libro 5. epistola 9. Non adeo cecidi quamuis abiectus vt infra / Te quoque sim: inferius quo nihil esse potest.

Lucanus libro 2. Excessit medicina modum nimiumque secuta est. Libro 9. Sola potest libie turba prestare malorum.

Ualerius maximus libro 3. titulo de fidutiua sui. Euripides alcestidi tragico poete respondit probabile: apud quem cum quereretur quod eo triduo non vltra tres versus maximo impenso

labore reducere potuisset: atque ipse centum perfacile scripsisse gloriaretur. sed hoc inquit interest quod tui in triduum tantummodo: mei vero in omne tempus sufficientis. Libro 4. titulo de abstinentia: Dyogenes syracusis cum olera ei lauanti aristipus dixisset: Si dionysium adulari velles ista non esses. Immo inquit si tu ista esse velles non adulares dionysium. Libro 6. titulo libere dicta aut facta: Elius mantia formianus libertini filius vltime senectutis lutium libionem apud censores accusabat. In quo certamine cum pompeius magnus humilitatem ei etatemque exprobans ab inferis illum ad accusandum remissum dixisset: non mentiris inquit pompei: venio enim ab inferis. Sed dum illuc morarer vidi cruentem. cn. domicium acnobardum deflentem quod summo genere natus integerrime vite amantissimus patrie in ipso iuuentutis flore tuo iussu esset occisus. Uidi pari claritate conspicuum brutum ferro laceratum querentem id sibi prius perfidia et deinde etiam crudelitate tua accidisse. vidi cn. carbonem accerrimum pueritie tue bonorumque patris tui defensorem in tertio consulatu cathenis quas tu ei iniici iusseras inuentum obtestantem te aduersus omne phas et nephas cum in summo esset imperio a te equite romano trucidatum: Omnesque vna voce indignantes quod indempnati sub adolescentulo carnifice occidissent. Obducta iam vetustis cicatricibus bellorum ciuium vastissima vulnera municipali homini seruitutem paternam redolenti effrenate te meritatis intolerabilis spiritus impune reuocare licuit. Itaque eo tempore et fortissimum erat gneo pompeio maledicere et tutissimum.

Heinricus samariensis libro i. particula 2. Tu nimium tuus es: nimis et tibi credis inepte. / Et solus credis prouidus esse cato. / Philosophus nimis es nimium platonior ipso. / Ultra philosophos mens tua sepe fluit.

De scomatibus id est callidis dictis conuiciis que vulgo in italia dicuntur moti: Rubrica 19 Cronica de nugis philosophorum capitulo 24. scilicet de bione. Bio ad eum qui agros voraciter consumpserit ait amphytaum quidem deglutiuit terra: tum vero terram.

Frontinus libro 4. titulo 5. Leonidas lacedemonus cum dicerentur perse sagittarum multitudine nubes esse facturi: fertur dixisse: melius in vmbris propugnabimus.

Ualerius maximus libro 3. titulo de fiducia sui. Spartanus quidem referente quodam sagittis persarum solem obscurari solere: bene narras inquit: in vmbra enim preliabimur. Libro 9. titulo de similitudine forme: In cicilia proconsuli admodum similis quidam fuit: qui proconsule dicente mirari se quapropter sui tam similis esset cum pater suus in eam prouinciam nunquam accessisset. At meus inquit romam accessit loco namquam lacessitam matris sue pudiciam inuicem suspensionem matrem eius reiecta vltus est.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 2. Calba dolet cicero quoniam pede claudicat vno. / Nempe hunc deficere vellet vtroque pede. Capitulo 5. Colligit vmbricius vires a munere bachi.

Iohannes solobriensis anglicus in policratone libro 42. Octauiano augusto similimus quidam adolescens vrbem intrauit: quem augustus ad se perductum interrogauit: dic mihi adolescens. fuit vnquam mater tua rome negauit ille: nec contentus adiecit: sed pater meus sepe. Ioci itaque asperitate vrbana notitiam omnium et familiaritatem imperatoris sibi conciliauit. Libro 5. Plato

Commented [CN20]: fol.83vb

Commented [CN21]: fol.84ra

cum vidisset dionysium sicilie tyrannum corporis sui septum custodibus. Quod tantum inquit malum fecisti: vt alteram multis necesse habeas custodiri. Libro 8. Hannibal cum apud regem anthiochum moraretur: causa proficui facitissime cauillatus est. Rege ostentante exercitum insignibus aureis et argenteis florentem inducentem currus cum falcibus et cum turribus elephantibus: et omnem equitatum frenis epyphiis monilibus ac faleris prefulgentem. Cum ergo rex contemplatione tanti ac tam ornati exercitus gloriabundus hannibalem aspexisset: putas ne satis esse romanis hec omnia. Tum penus ludens ignauiam imbeliamque militum eius preciose armorum. Plane inquit satis esse credo: etsi romani auarissimi sint. Libro 12. Antigonus rex theocraticum rhium de quo iurauerat quod ei parsurus esset occidit propter scoma ab eodem de se dictum. Cum enim quasi puniendus ad antigonum repareretur: solantibus eum amicis ac spem pollicentibus quod omnino clementiam regis experturus esset cum ad oculos eius venisset: respondit: ergo impossibile mihi dicitis spem salutis: erat autem antigonus vno orbatus oculo. Et importuna vrbalitas maledictum luce priuauit. Libertus regis cum ad nouas diuitias nuper erectus philosophos ad conuiuium congregasset: et irridendo eorum immutulas questiones scire se velle dixisset cum ex alba faba et nigra pulmentum vnius coloris edatur. An dicens philosophus indigne ferens tu nobis inquit absolue: cum et de albis et nigris loris similes macule gignantur. Commendatur scoma et conditio dicentis: si in eadem causa sit.

Mattheus vindocinensis in poetria particula i. capitulo 19. **Aurum** roma sitiit: dantes amat absque datiuo / Accusatiuo roma fauere negat.

Commented [CN22]: fol.84rb

Prouerbia metrica extraordinem librorum vagantia. Presulis albini: seu martyris ossa ruffini: / Rome si quis habent vertere cuncta valet.

De facetis dictis exclusiuis verecundie imminentis: Rubrica 20

Valerius maximus titulo de fiducia sui. Spartanus quidam increpitus a quodam quod in aciem claudus descenderet: pugnare non sibi fugere propositum esse respondit. Libro 6. titulo grauitate dicta aut facta. Spartanus quidam nobilitate et sanctitate prestans in petitione magistratus victus: maxime sibi letitie esse preiudicauit quod aliquos patria sua se meliores haberet. Quo sermone repulsam honori adequauit.

Iohannes solobriensis anglicus in polycratone libro 4. Octavianus augustus cum vanus a corporis breuitate conuiciatus: cuiusdam impetu diceretur: sibi calciamentis grandiusculis vtendum esse respondit. Libro 7. Cicero consul cum in palatio domum emere vellet et pecuniam in presens non haberet a silla qui tunc reus erat mutuo sextertium vicesies accepit. Ea res priusquam emeretur prodita est et in vulgus exiuit: obiectumque est ei: quod pecuniam domus emende causa a reo accepisset. Tunc Cicero inopinata opprobatione permotus accepisse se negauit dicens se domum non esse empturum: atque ideo falsum esse inquit quod obicitis: vt verum sit me pecuniam accepisse si domum emero. Sed cum postea emisset: et hoc mendatium ei in senatu ab amicis obiiceretur: risit satis: atque in tridendo imprudentes inquit homines estis cum ignoratis prudentis et cauti patrisfamilias esse quod emere velit: inempturum sese negare propter competitores emptionis: sic itaque quod inficiari non poterat vrbano facetoque dilluit dicto familiare siquidem habebat: vt quotiens obiectum turpe abnegare non posse: responsione ioculari illud eluderet.

De iocali seu faceta excusatione: Rubrica 21

Commented [CN23]: fol.84va

Valerius maximus libro 5. titulo de humanitate aut clementia. Pirrus rex audierat quosdam in conuiuio tarentinorum parum honoratum de se sermonem habitum: accersitos qui ei interfuerant percunctabatur an ea que ad aures ipsius peruenerant dixissent. Tum ex his vnus: nisi inquit nobis vinum defecisset: ista que tibi relata sunt pre hisque de te locuturi eramus lusus ac iocus fuissent. Tam vrbana crapule excusatio tamque simplex veritatis confessio: iram regis conuertit in risum. Qua quidem clementia et moderatione assecutus est vt et sobrii sibi tarentini gratias agerent et ebrii bene precarentur. Titulo de gratis. Gaii marii non solum precipuus sed etiam prepotens grate mentis fuit impetus: duas enim camentium cohortes mirabili virtute vim cymrorum substinentes in ipsa accie aduersus conditionem federis ciuitatem donauit. Quod quidem factum et vere et egregie excusauit: dicendo inter armorum strepitum verba se iuris ciuilis exaudire non potuisse: et sane id tempus tunc erat quo magis defendere quam audire leges oportebat.

Iohannes solobrienses anglicus in polycratone libro 4. Cicero consul cum in palatio domum vellet emere etc. vt supra titulo proximo.

De electis laudationibus et bladimentis et gratulationibus: Rubrica 22

Paralipomenon libro 2. iuxta principio particula 2. cart. Regina sabba cum audisset famam salomonis: venit vt temptaret eum in enigmatibus in hieruralem. et cum temptauit eum dixit ei: Uicisti famam virtutibus tuis.

Terentius in adelphis capitulo 6. O frater **frater** quid ego te nunc laudem? satis certe scio nunquam ita magnifice quicquam dicam id virtus quoniam superet tua. Capitulo 7. O mi germane ahvereor coram in os te laudare amplius. Ne id absentandi magis quam quod habeam gratum facere existimes.

Commented [CN24]: fol.84vb

Tullius de oratore congratulationis sui ad senatum. Si patres conscripti pro vestris immortalibus in me fratremque meum liberosque nostros meritis parum vobis cumulare gratias egero: queso obtestorque ne mee nature potius quam magnitudini vestrorum beneficiorum retribuendum putetis. Que tanta enim potest existere vbertas ingenii: que tanta dicendi copia: quod tam diuinum atque incredibile genus orationis quo quisquam possit vestra in nos vniuersa promerita non dicam complecti orando: sed percensere numerando.

Ouidius de tristibus libro i. epistola 2. Siquid adhuc ego sum muneris omne tuum est. Epistola 5. Quelibet eloquio fit bona causa tuo. Libro 2. epistola vnica. Diuitis ingenii est immania cesaris acta / Condere materia: ne superetur opus. Libro 3. epistola 4. Nam pede inoffenso spacium decurrere vite / Dignus es: et fato condidiore frui. Libro 4. epistola 3. Et patet in laudes area magna tuas. Libro 5. epistola 3. Ouidius ad cesarem: O decus o patrie per te florentis imago. / O vir non ipso quem regis orbe minor.

Paulus apostolus epistola i. ad corinthios capitulo 15. Paulus apostolus dixit: Gratia dei sum id quod sum.

Gaufridus in poetria capitulo 101. et finali. Nobilitas dandi quam non nouere moderni / Est innata tibi: tu solus gemma datorum: / Das ita nequa manus sit dando latior: aut inest / Letior: aut morula breuior. / Magnus es in dando: prudens in agendo modestus / In gustu: rigidus in iure: fidelis in omni / Re semperque tuos diuina preambula virtus / Urget successus: et semper in ardua crescit. / Sed licet omnis apes tibi crescat honoris honore: / Crescere non poteris quantum de iure mereris.

Commented [CN25]: fol.85ra

De electis conclusionibus rethorice orationis: Rubrica 23

Tullius inuectiua in salustium. Plura dicere si apud alios patres conscripti mihi esset diserendum: non apud vos quos habui omnium actionum mearum monitores. Idem in oratione pro quinto ligario. Longiorem orationem causa forsitan postulat: tua certe natura breuiorem. Quare cum vtilius esse arbitrem te ipsum quam aut me: aut quemquam loqui tecum finem iam faciam. Tantum te ipsum admoneo: si illi salutem absenti dederis presentibus his omnibus te daturum.

Quintillianus declamationum 2. declamatione. Perorta imperator vt mediocritas ingenii mei causa scio commendationis partes esse reliquas. Sed has superuacuas facit sanctitas tua et cetera. vnum rogat vt si quid de causa illius dubitas: des dilationem vsque ad proximum prelium: pone in prima accie pone ante signa: fortiter dixerim non inter tyrones: vbi vsus periculi: quo maximus ostium globus ingruet specta pugnantes: affirmo tunc minus ignoscere tribuno scilicet occiso a milite quem tribunus voluit strupare: liceat ire in accie: congredi cum hostibus. Si perire debet: rogat te imperator miles tuus opera mortis sue vtaris. 12. declamatione. Intellego neque prudentiam vestram desiderare plura de causa: neque vestram fidem ac religionem egere exhortatione vere iudicandi.

Cassiodorus epistolarum libro 10. epistola 33. Pauca dixisse sapientie vestre sufficiant: quia quod in alto pectore protenditur consideratum semper augetur. Idem de anima capitulo 17. et finali. Hec pro nostro modulo non pro rerum ipsa magnitudine dicta sufficiant.